
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.74
din 25 martie 2003

cu privire la aprobarea tipăririi Buletinului Informativ
al Consiliului Local al Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive  nr.
2866/17.02.2003;
-raportul comun nr. 2867/17.02.2003 al Secretarului Municipiului Arad şi al
Direcţiei Administraţie Publică Locală,  prin care se propune realizarea Buletinului
Informativ al Consiliul Local al Municipiului Arad;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art. 5 alin. (4) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile
de interes public;
-prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

În temeiul art. 38 lit. d, art. 46  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.Se aprobă tipărirea Buletinului Informativ al Consiliul Local al Municipiului
Arad, publicaţie care va conţine informaţii de interes public ce vizează activitatea
Consiliului Local al Municipiului Arad, a Primăriei Municipiului Arad, cât şi a
Serviciilor Publice de Interes Local „Administraţia  Patrimoniului Local” şi „Direcţia de
Asistenţă Comunitară”.

Art.2.Buletinul Informativ al Consiliului Local al Municipiului Arad va apărea
periodic, de regulă bilunar, într-un tiraj de 1500 exemplare/apariţie şi va fi distribuit
gratuit cetăţenilor, agenţilor economici şi instituţiilor publice. Buletinul Informativ va
avea 8 pagini  format A3 tipărite monocromatic.

Art.3.Contravaloarea publicării Buletinului Informativ în anul 2003 nu va depăşi
suma de 150.000.000 lei alocată din Bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului
Local al Municipiului Arad - Primăria Municipiului Arad, de la Capitolul 51.02
„Autorităţi publice”, Articolul 24.07- „Alte materiale şi servicii”.

Art.4.Colectivul de redacţie al Buletinului Informativ al Consiliului Local al
Municipiului Arad, precum şi modalitatea de distribuire gratuită a acestei publicaţii
periodice vor fi stabilite ulterior prin  Hotărâre a Consiliului Local, la propunerea
Primarului Municipiului Arad.

Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului
Arad, prin intermediul compartimentelor de specialitate–Birou Primar şi Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R
Horvath Levente Doina Paul


